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Anotace

V této bakalářské práci se autorka věnuje volnočasovým aktivitám mladých

neslyšících, především v jejich pozdní adolescenci. Za neslyšícího v této práci považuje

takového člověka, který pro svou komunikaci preferuje český znakový jazyk, nebo

znakovanou češtinu. Řazení kapitol je následovné – na začátku práce vymezuje věkové

období cílové skupiny jedinců, v další kapitole autorka popisuje problematiku typologie

sluchových vad, následuje část textu kde se věnuje možnostem komunikace lidí se

sluchovým postižením, dále vymezuje volnočasové aktivity a jejich význam pro mládež,

zvláště pak ve vztahu k neslyšícím adolescentům. V praktické části se autorka zabývá

názory neslyšících adolescentů navštěvujících školy pro sluchově postižené v Praze a

Hradci Králové. Zajímá se o současnou nabídku a poptávku volnočasových aktivit

v jednotlivých školách a o konkrétní zájmy neslyšících adolescentů.
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metoda, sluchové postižení, vizuálně – motorický komunikační systém, volnočasové

aktivity, volný čas, znakovaná čeština.

Anotation

In this bachelor thesis author focuses on free time activities of young deaf people

in age of 15-20 years (period of late adolescence). For purpose of this work, deaf people

are defined as those who prefer Czech sign language over other forms of

communication. The contents of this work is as follows: the first chapter defines age of

target group. Next chapter deals with hearing impairment classification. Following

chapter discusses means of communication of deaf people and the importance of free

time activities for yong people and for young deaf people in particular. In the practical

part author investigates opinions of young deaf adolescents who attend special schools

for hearing impaired students in Prague and Hradec Králové. She also studies

contemporary supply and demand of free time activities in involved institutions and

particular interests of hard of hearing adolescents.
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Úvod
Příležitosti a důležitost vhodného trávení volného času jsou ve spojitosti

se slyšícími adolescenty poměrně diskutovanou a často skloňovanou otázkou. Touto

prací chci zdůraznit, že neslyšící jedinci v adolescentním věku mají na dostatečnou

nabídku aktivit a možnost plnohodnotného trávení volného času stejné právo, jako

jejich slyšící vrstevníci. Dále v textu se pokusím objasnit, proč mají volnočasové

aktivity v životě mladého neslyšícího své nezastupitelné místo.

S problematikou trávení volného času neslyšících adolescentů jsem se seznámila

během svých profesních zkušeností v dnes již neaktivním klubu pro neslyšící mládež

Bikaton, kde jsem pracovala jako sociální pracovnice. Díky tomu, že mám možnost

poznávat svět mladých neslyšících také z druhé strany, jako jejich kamarádka a

kolegyně, uvědomila jsem si důležitost tohoto tématu.

Vzhledem k šíři zmiňované životní etapy – adolescence – zúžím zaměření této

práce především na jedince v pozdní adolescenci. Z důvodu rozmanitosti sluchových

vad a jejich specifik, a také vzhledem k nejednotnosti terminologie v tomto oboru,

považuji v této práci za neslyšícího výhradně takového člověka, který pro svou

komunikaci preferuje znakový, případně znakovaný jazyk.

Na začátku této práce jsem vymezila věkové období cílové skupiny a nastínila

jeho specifičnost, dále čtenáře seznamuji s problematikou různorodosti sluchových vad.

Podstatná je část textu o možnostech komunikace jedinců se sluchovým postižením.

Následující kapitolu věnuji volnočasovým aktivitám adolescentů, zvláště pak jejich

typickým charakteristikám v případě, že se jedná o neslyšící uživatele.

V praktické části se zaměřuji na názory neslyšících adolescentů na současnou

nabídku volnočasových aktivit, jejich preference a skutečný zájem o jednotlivé aktivity.

Dále zjišťuji reálnou situaci nabídky a poptávky volnočasových aktivit studentů ve dvou

pražských školách pro sluchově postižené a ve škole v Hradci Králové, kterou také

navštěvují především studenti se sluchovým postižením.
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 1 Adolescence
„Dospívání představuje specifickou životní etapu, která má svoje typické znaky

v rámci životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní význam. Je to období hledání a

přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout přijatelného

sociálního postavení a vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu vlastní

identity.“1

1.1 Vymezení období

Podle Vágnerové, 2008, s 323-324, lze dospívání rozdělit na dvě období. První

je raná adolescence (pubescence), která trvá prvních 5 let dospívání, zhruba mezi 11. a

15. rokem života. Vývoj však je u každého jedince individuální. V tomto období

dochází především k tělesnému dospívání. Hormonální proměny ovlivňují emoční

prožívání. Dochází ke změnám způsobu myšlení, jedinec začíná být schopen uvažovat

abstraktně. Člověk se v této fázi vývoje začíná osamostatňovat z vázanosti na rodiče,

významnější se stávají vrstevníci, s nimiž se ztotožňuje. Sociálním mezníkem je

ukončení povinné školní docházky.

Dalších pět let života můžeme označit jako pozdní adolescenci. Věkově je ohraničena

přibližně 15. a 20. rokem života. Je to období komplexnější psychosociální proměny.

Sociálním mezníkem je ukončení profesní přípravy, případný vstup do zaměstnání,

nebo volba dalšího studia. Významnou událostí je také dosažení plnoletosti v 18 letech.

Je to chvíle, kdy mladý člověk získává svobodu pro své rozhodování a právní

způsobilost, většinou však neznamená úplné osamostatnění jedince, které je vázané

především na schopnost být ekonomicky nezávislý na rodičích či další pečující osobě.

Fáze pozdní adolescence je zaměřena na hledání a rozvoj vlastní identity. Základní

možnost sebevymezení stále poskytuje vrstevnická skupina. V tomto období jedinec

získává čas a možnost porozumět sám sobě a osamostatnit se ve všech oblastech, v

nichž je to současnou společností vyžadováno.

Cílovou skupinou této práce jsou studenti – studentky (pro zjednodušení dále

v textu označovaní souhrnně pod pojmem studenti), a učňové – učnice (dále v textu

označovaní pojmem učňové), ve věku 15 – 25 let se sluchovým postižením. Zaměřuji se

na adolescenty po ukončení základní školní docházky pokračující ve studiu na SOU,

OU, nebo SŠ. V případě neslyšících dojde k ukončení sekundárního vzdělávání

1 Vágnerová, 2008, s 321
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průměrně v pozdějším věku, než je tomu u intaktních studentů. Je to velmi často

zapříčiněno vlivem handicapu na pozdější zahájení školní docházky (obvyklý je odklad

nástupu školní docházky po dovršení 6-ti let, nezřídka jsou to odklady dva), dále také o

jeden rok prodloužená povinná školní docházka (10 ročníků základní školy). Není

výjimkou, že studenti přecházejí z jedné školy do jiné, hledají tu nejvhodnější formu

následného vzdělávání a tím se jejich doba studia prodlužuje. Proto je cílová skupina

této práce – adolescenti – vymezena šířeji, než je tomu obvyklé u autorů odborných

publikací.

1.2 Specifika této životní etapy

1.2.1 Z psychologického hlediska

V této fázi vývoje je myšlení jedince flexibilní, je schopen používat nové

způsoby řešení (preferuje jednoznačná, zásadní a rychlá), úsudek může být snadno

zatížen emocionálně (v negativním i pozitivním smyslu). V tomto období se rozvíjí

metakognice, zlepšuje se schopnost odhadnout vlastní schopnosti a dovednosti. Jedinec

je schopen stanovit si přiměřenější cíle, kterých lze dosáhnout. Vzrůstá jeho kritičnost

k vlastní osobě. Na některé osoby v adolescentním věku negativně působí faktory jako

nízká sebedůvěra, strach ze selhání a podceňování vlastních schopností. Zlepšuje se

schopnost paměti – používají efektivnější styl zapamatování i vybavování, rozvíjí se

metapaměť. Dospívající (na rozdíl od jedinců mladšího věku) lépe ovládají svoji

pozornost. Také dochází k výrazným proměnám v oblasti emocionální. Častější je

kolísavost a proměnlivost nálad, větší labilita a dráždivost. Ke konci adolescence se

emoční prožívání stabilizuje, rozvíjí se volní vlastnosti. (Vágnerová, 2008, s 338 – 345)

V případě adolescentů s těžkým sluchovým postižením je nutné si uvědomit

specifičnost jejich situace danou tímto handicapem. Jejich psychika bývá ovlivňována

faktory, které nejsou v intaktní populaci tolik časté (i když se mohou vyskytovat

i u jedinců, jejichž sluch není narušen). Jedná se například o to, že velké procento

jedinců bývá z počátku svého vývoje v raném období (od narození do nástupu


[…]


(nabídka byla zjišťována rozhovory se zaměstnanci jednotlivých škol). Informace
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zjištěné od studentů navštěvujících SŠ, ZŠ, MŠ Hradec Králové ukázaly, že potřeby

studentů v oblasti volnočasových aktivit jsou nabídkou (především ze strany školy)

z velké části pokryty. Na otázku: „Je pro mladé neslyšící málo možností, kde trávit

volný čas?“ odpovědělo 62,5% studentů „ne“. O využívání organizace poskytující

volnočasové aktivity zaměstnanci, kteří by ovládali znakový jazyk, by mělo přesto

zájem 83,33% dotázaných studentů.

Výsledky získané šetřením od studentů SŠ, ZŠ, MŠ pro sluchově postižené,

Praha 5 – Radlice, byly obdobné. Na otázku: „Je pro mladé neslyšící málo možností,

kde trávit volný čas?“ odpovědělo 60% studentů „ne“. Současná nabídka volnočasových

aktivit je ze strany školy poměrně pestrá a ve velké míře pokrývá potřeby studentů.

O využívání služeb organizace výše zmíněného typu projevilo zájem 60% dotázaných

studentů.

Poslední školou, kde probíhalo šetření, byla SŠ, ZŠ, MŠ pro sluchově postižené,

Praha 5 – Smíchov. Nabídka volnočasových aktivit poskytovaná touto školou je

minimální. Na otázku: „Je pro mladé neslyšící málo možností, kde trávit volný čas?“

odpovědělo 52,63% studentů „ano“. Z uvedeného vyplývá, že studenti této školy

nedostatečnou nabídku volnočasových aktivit pociťují. Organizaci, poskytující

volnočasové aktivity personálem ovládajícím znakový jazyk, by navštěvovalo 78,95%

dotázaných studentů.

Z výše uvedených výsledků šetření provedeného v rámci této bakalářské práce

vyplývá, že o zřízení organizace poskytující volnočasové aktivity uživatelům znakového

jazyka v adolescentním věku, by byl reálný zájem. Nedostatečnou nabídku

volnočasových aktivit pociťují nejvýrazněji studenti SŠ, ZŠ, MŠ pro sluchově postižené

v Praze – Smíchov. Je tedy úkolem školských i neškolských zařízení, aby se na oblast

volnočasových aktivit pro tuto cílovou skupinu zaměřili a pracovali na rozšíření její

nabídky.
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Příloha

Formulář dotazníku

Jedná se o formulář dotazníku, jímž byly zjišťovány údaje pro výzkumné šetření

zpracovávané v této práci, který byl využit při sběru dat ve 3 školách pro

sluchově postižené:

• Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Štefánikova 549, Hradec

Králové – šetření proběhlo dne 3. 11. 2009 v 16:15h – po odpoledním vyučování

v prostorách školy určených pro relaxaci studentů této školy

• Střední, základní a mateřská škola pro sluchově postižené, Holečkova 4, Praha

5, Smíchov – šetření proběhlo dne 11. 11. 2009 v 9:45h – během velké

přestávky ve školním klubu

• Střední škola, Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené,

Výmolova 169, Praha 5, Radlice – šetření proběhlo dne 23. 11. 2009 v 15:30h

– a to po skončení odpoledního vyučování v jedné ze tříd střední školy
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Dobrý den, jmenuji se Karolína Holajová, píši bakalářskou práci na téma volnočasové

aktivity mladých neslyšících. Zajímám se o to, jak mladí neslyšící nejraději tráví svůj volný čas.

Také mě zajímá, jestli mají dostatek možností a nabídek pro vykonávání volnočasových aktivit.

V otázkách, kde je výběr možností, zakroužkujte jednu nebo více odpovědí, případně doplňte.

1. Jak nejraději trávíte volný čas, jaké jsou vaše záliby, koníčky?

a) sportovní aktivity

b) výtvarné aktivity

c) povídání si s přáteli, společné hraní her

d) počítač (hry, internet)

e) filmy s titulky

f) jiné ____________________________________________________________

2. Kde Vaše záliby vykonáváte?

a) doma

b) ve škole

c) jinde – kde? _____________________________________________________

d) nemám, kde je vykonávat

3. Kde bydlíte?

a) doma – do školy dojíždím každý den

b) přes týden jsem ubytován/a v internátě, na víkendy jezdím domů.

4. V jakém městě studujete?

a) Praha, Holečkova

b) Praha, Výmolova

c) Hradec Králové

d) jinde ____________________________________________________________

5. Využíváte služeb nějakého zařízení, které nabízí aktivity pro využívání volného času?

a) ano – jakého? ____________________________________________________

b) ne

6. Je pro mladé neslyšící málo možností, kde trávit volný čas?

a) ano

b) ne
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7. Navštěvovali byste klub poskytující volnočasové aktivity, kde by zaměstnanci uměli

komunikovat ve znakovém jazyce?

a) ano

b) ne

8. Pokud ano, o jaké služby byste měli zájem?

Typ služby Zájem Jaké například?

Sportovní aktivity ano x ne

Výtvarné aktivity ano x ne

Společenské hry ano x ne

Práce s počítačem ano x ne

Internet (OOVO, e-mail, MSN) ano x ne

Kurzy - vzdělávání ano x ne

Doučování, procvičování školní látky ano x ne

Filmy s titulky ano x ne

Přednášky (různá témata) ano x ne

Besedy se známými osobnostmi ano x ne

Čajovna, kavárna ano x ne

Vlastní nápady:

9. Jaký způsob komunikace preferujete?

a) znakový jazyk

b) znakovaná čeština

c) mluvená čeština

10.Jaké je vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

11.Jaký je váš věk?

____ let

Děkuji za Vaši ochotu a za Váš čas, přeji hezký den! Karolína Holajová
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