HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUcíHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Karolína Holajová, DiS.

Název práce:

Volnočasové aktivity neslyšících adolescentů

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi zajímavé téma. V teoretické části by bylo dobré využití více literárních zdrojů, popřípadě i zahraniční literatury. V některých částech není úplně jasné, zda se jedná o autorský text nebo analýzu odborné literatury. Praktická část velmi zajímavá, jak autorka sama uvádí, obávala bych se možného zkreslení získaných údajů z důvodu skupinově zadávaného dotazníku. Výsledky jsou ale přehledně zpracované a lze z nich utvářet požadované závěry.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Byla nějakým způsobem vyhodnocována otázka, kde jinde (než v prostředí školy) tráví adolescenti svůj volný čas?

Dne: 14.5.2010